FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství 5341

Bc. Martina Khodlová

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

PROBLEMATIKA KLÍŠŤOVÝCH ONEMOCNĚNÍ

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.

PLZEŇ 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité

zdroje jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 29. 3. 2017

………………………………

Poděkování:

Velice děkuji panu prof. MUDr. Vladimíru Reslovi, CSc. za odborné vedení

diplomové práce, poskytování rad a materiálů a hlavně za vstřícný přístup a trpělivost.

Anotace

Příjmení a jméno: Bc. Khodlová Martina

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Problematika klíšťových onemocnění

Vedoucí práce: prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.

Počet stran - číslované: 77

Počet stran - nečíslované: 52

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 55

Klíčová slova: infekce - klíště - klíšťová encefalitida - lymeská borelióza – očkování -

prevence

Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena na onemocnění, která klíšťata přenášejí a s nimi

související problémy. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

shrnuje kapitoly o parazitech, taxonomii klíšťat a klíšťatech samotných. Dále popisuji

nemoci, které klíšťata přenášejí. Zmiňuji také roli zdravotní sestry, zvláště v oblasti

prevence, jež může v ordinacích edukovat pacienty o vhodně zvolené prevenci. Závěr této

části patří dalším možnostem prevence. Praktická část je zaměřena na znalosti klíšťových

onemocnění široké veřejnosti. Na základě dotazníkového šetření byla vytvořena

informační brožura.
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Summary:

My thesis is aimed at tick-borne diseases that and problems that releated to them.

The work is structured into theoretical and practical parts. The theoretical part resumes

chapters about parasites, ticks taxonomy and ticks solely. I mention the role of nurse

especially her role in the sphere of prevention. A nurse can instruct the patients about

suitable prevention. In conclusion of the theoretical part I deal about potentialities

of prevention. The practical part is aimed at public´s knowledge about tick-borne diseases.
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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Dnešní doba není příznivě nakloněna odpočinku. Odpočinku takovému,

jak ho ve velké míře vyznávaly generace před námi. Ticho, klid, knížka nebo tichá hudba.

Mnohým z nás se automaticky vybaví typický obraz léta, který dnešní mladá, ale i střední

generace zná již jenom z filmů pro pamětníky. Hrdina filmu si jen tak leží ve vysoké trávě,

líně přežvykuje stéblo a pozoruje plující mraky, které na nebi vytváří úžasnou scenérii.

Mohou to být také odpočívající ženci nebo dřevorubci, kteří v poledne zasedli do trávy

a po náročné práci zakusují chleba a zapíjejí vodou.

Toto všechno je minulost. Dnešní generace tráví svůj volný čas většinou aktivně

sportem nebo sedíce u PC. Doba se posunula a lidé většinou vyznávají jiné hodnoty.

Pozorování plujících mraků by zcela určitě považovali za ztrátu času a přežitek.

Mně osobně by se výše uvedená forma odpočinku nesmírně zamlouvala, ale v hlavě

při této myšlence hned začne blikat kontrolka. Vysoká tráva u mě signalizuje přisátí

klíštěte. Ale ne vždy se musí nutně jednat o vysokou trávu.

Jako žačka I. stupně ZŠ jsem se zúčastnila letního dětského tábora. Ubytování bylo

romantické – na zámku, a přilehlý park skýtal nespočet možností využití. Jednotlivé části

parku s dokonale zastřiženým trávníkem byly odděleny pískovými pěšinkami. Platilo zde

jediné omezení. Nevstupovat do označené části parku – jednalo se o malý kousek parku,

kde rostlo několik cizokrajných dřevin. Nikde nehrozilo přisátí klíštěte tak, jako právě

na tomto místě. Usednout zde do trávy znamenalo okamžitě se zbavovat alespoň třiceti

klíšťat, která se ale jinde nevyskytovala. Zda tuto koncentraci klíšťat na jednom místě

způsobovala určitá dřevina nacházející se na tomto úseku parku nebo něco jiného,

na to nedokázal odpovědět ani místní správce, který zde působil spoustu let.

Klíšťová onemocnění v posledních letech narůstají, a to kvůli celkově zhoršenému

klimatu. Příroda nám vrací, že jsme se k ní chovali doslova nepřátelsky. Půda, voda

i vzduch jsou doslova prosyceny škodlivými látkami. To dokazuje i studie Kříže a kol.,

která pojednává o vlivu klimatických změn na výskytu onemocnění klíšťové encefalitidy

v letech 1982-2011. (41)

Klíšťová encefalitida a lymeská borelióza jsou nejznámější nemoci, které klíšťata

přenášejí, ale nejsou to jenom tyto dvě nemoci, které se v ČR vyskytují. Příkladem
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je i babesióza, o níž nové poznatky ukazují, že toto onemocnění je v současnosti

přehlíženo, a že jeho výskyt a závažnost je značně vyšší, než se dosud předpokládalo. (45

i) Téma „Problematika klíšťových onemocnění“ jsem si vybrala nejen proto, že nárůst

těchto onemocnění každoročně stoupá, ale i z tohoto důvodu abych v této práci zjistila

hlavní cíl, tj. jaké povědomí u lidí o klíšťatech je; zda si uvědomují, která onemocnění

mohou klíšťat přenášet, jaký je jejich celkový pohled na tyto nemoci a v neposlední řadě

zjistit, zda umí přisáté klíště správně odstranit.
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1 PARAZITISMUS

Parazit neboli cizopasník je organizmus žijící po celý svůj život nebo aspoň

po jistou jeho část na těle či uvnitř těla jiného organismu, tzv. hostitele. Živí se na jeho

úkor, odnímá mu část jeho výživných látek nebo se živí přímo jeho tkáněmi a různým

způsobem ho poškozuje. Parazit potřebuje svého hostitele živého, a je-li od něj trvale

odloučen, odumírá. Paraziti zůstávají závažným problémem humánní i veterinární

medicíny, protože jsou původci sedmi z deseti nejdůležitějších infekčních onemocnění

sledovaných WHO (Světovou zdravotnickou organizací). (21, 26, 38)

Parazitismus hraje důležitou roli v evoluci a je jednou z nejvíce rozšířených

strategií organismů. Na základě vztahů můžeme pozorovat různé formy soužití mezi

hostitelem a parazitem – foresie, synoekie, komensalismus, symbióza a mutualismus. (21,

26, 38)

1.1 Parazitičtí členovci

Parazitické členovce můžeme dělit na parazity temporální (dočasné) a permanentní

(trvalé). Permanentní paraziti se nevzdalují z hostitele a sají opakovaně na tomtéž jedinci

po celý životní cyklus (např. vši, kloši), kdežto temporální paraziti sají poměrně krátce

a pouze několik minut např. komáři, glosiny, ovádi aj. Mezi dočasné parazity řadíme

i zvláštní skupinu klíšťat čeledi Ixodidae, u nichž probíhá sání řádově několik dní. (38)
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2 IXODIDA

Klíšťata jsou krev sající ektoparazité a z pohledu humánní a veterinární medicíny

představují největší nebezpečí jako přenašeči (vektoři) různých infekčních onemocnění.

Taxonomicky je řadíme do kmene Arthropoda, podkmene Chelicerata, třídy Arachnida,

řádu Acari, podřádu Ixodida. Podřád Ixodida má tři čeledi:

 Argasidae (Klíšťákovití), označována jako „měkká klíšťata – soft

ticks“ (např. rod Argas, Ornithodorus),

 Ixodidae (Klíšťovití), označována jako „tvrdá klíšťata – hard ticks“

(např. rod Ixodes, Dermacentor, Rhipicephalus, Amblyomma).

 Nuttalliellidae - monotypická skupina, do které řadíme pouze jeden

druh (20, 22, 38)

2.1 Argasidae

Klíšťáci se podobají prostému kožovitému vaku (při pohledu shora). Jejich kusadla

se nacházejí na břišní straně, tudíž jsou viditelná, až když klíšťáka obrátíme na záda.

Na dotyk jsou měkcí, protože nemají výrazný chitinový štít. Mezi nejvýznamnější zástupce

ve střední Evropě patří Argas reflexus (klíšťák holubí – obr. 2). (22, 38)


[…]


e) Melioidóza

f) Klíšťová encefalitida

g) Babezióza

h) Schistosomóza

i) Tularémie

j) Bartonelóza

k) Malárie

6. Prodělali jste někdy klíšťové onemocnění?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

7. Při jakých příznacích je vhodné navštívit lékaře?

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8. Napište, jak se správně obléknout do přírody:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

9. Používáte přípravky (repelenty) proti klíšťatům?

a) Ano

b) Ne

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ANO“, napište přípravek,

který používáte.

_________________________________________________________

11. Víte, proti kterému onemocnění se můžete nechat očkovat? (Pokud ano,

vypište.)

a) Ano*

b) Ne

* Napište onemocnění:

____________________________________________________________

____________________________________________________________

12. Kde jste se o možnosti očkování dozvěděl/a?

a) U praktického lékaře

b) Od rodiny, příbuzných

c) Kamarádi

d) Spolupracovníci

e) Reklama (televize, rádio, internet, billboard..)

f) Jinde ________________________________

13. Jste očkovaný/á?

a) Ano

b) Ne

14. Pokud jste očkovaný/á, doporučil/a byste očkování lidem ve svém okolí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15. Souhlasíte s očkováním?

a) Ano

b) Ne*

c) Nevím

Důvod nesouhlasu:

_______________________________________________________________

16. Znáte správný postup, jak odstranit přisáté klíště?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli „ANO“, popište postup

správného odstranění:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

18. Vypište prvotní projevy klíšťové encefalitidy, které znáte:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Děkuji za ochotu!

Příloha 2 Informační brožura

Edukační materiál -

aneb jak na klíšťata

Nemoci přenášené klíšťaty:

 lymeská borelióza

 klíšťová encefalitida

 ehrlichióza

 babesióza

 tularémie

 bartonelóza

Čeho se vyvarovat

při oblékání do přírody

Tmavé oblečení je nevhodné,

neboť na něm nemůžeme

vidět klíště.

Krátký rukáv i krátké kalhoty

nám nezaručí

100%ochranu.

S barevným oblečením je to stejné jako s černým.

Lezoucí klíště na něm také neuvidíme.

Jak se správně obléknout

do přírody

Světlé oblečení je nejvhodnější, neboť na něm

klíště nejlépe uvidíme. Použití repelentu je nedílnou

součástí ochrany. Pokrývka hlavy není tak důležitá.

Největší mýtus o klíšťatech

Největší mýtus o klíšťatech je, že mohou padat

ze stromu. Tomu tak není. Klíšťata se vyskytují

nejvýše do 40 cm nad zemí, kde číhají na svou

kořist. Proto pokrývka hlavy není nutná.

Jak správně odstranit klíště

Když máme přisáté

klíště, ničeho se

nelekejme.

Prvním krokem je

řádná desinfekce

klíštěte.

Poté klíště uchopíme u

hlavičky

(např. pinzetou) a

kývavými pohyby jej

vyvikláme.

Po vyviklání klíštěte, ranku znovu rádně

vydezinfikujeme. Odstraněné klíště můžeme

mechanicky či teplem zlikvidovat nebo dát klíště

k vyšetření.

Čeho se vyvarovat

při odstraňování klíštěte

Klíště za žádnou cenu ničím nemastíme! Klíště se

začne dusit, vyvrhne obsah slinných žláz a tím

zvyšuje riziko přenosu infekce.

Klíště nevytáčíme

po směru ani proti

směru hodinových

ručiček.

Klíštěte se nedotýkáme holýma rukama (pokud

s ním chceme manipulovat, použiji rukavice). Ani

se nesnažíme klíště vytrhnout.

Kdy navštívit lékaře

Lékaře navštívím při zvětšující se skvrně po přisátí

klíštěte, při lokálním zánětu kůže - erythema

migrans = ostře ohraničená skvrna, živě červená, v

centru lividní či normální zbarvení kůže.

Další příznaky onemocnění přenášených klíšťaty:

- zvýšená teplota, bolest svalů a kloubů, obrna

lícního nervu, chřipka, meningeální dráždění.

Odběr krve

Odběr krve na imunoenzymový test ELISA , při němž

se zjišťují protilátky typu IgM u IgG má smysl provádět

za tři týdny od přisátí, neboť tvorba protilátek je pozdní.

„Klíšťové sedmero“:

1. Do přírody (na vycházku) oblékneme

dlouhý rukáv a kalhoty světlé barvy, pevné

boty, použijeme repelent.

2. Po návratu z přírody (vycházky)

se důkladně prohlédneme.

3. Pokud na sobě objevíme přisáté klíště,

nepanikaříme. Čím dříve ho vytáhneme,

tím nám klesá pravděpodobnost nákazy.

4. Klíště nejprve vydezinfikujeme, poté

nějakým nástrojem z lékárny vyvikláme

(event. rukou — použijeme rukavice),

po vyjmutí klíštěte opět místo

vydezinfikujeme.

5. Místo vpichu sledujeme. Pokud

se začne místo vpichu zvětšovat,

červenat či začneme mít teplotu,

nevolnosti, chřipkovité příznaky,

neotálíme a navštívíme lékaře.

6. Jestliže nám lékař hned nenabere krev,

ničeho se nebojme, lékař nic nezanedbal.

Aby odběr krve měl význam, může se

dělat až tři týdny po přisátí klíštěte.

7. Pokud chceme být chráněni alespoň proti

klíšťové encefalitidě, nechejme se

očkovat.
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