Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – CHIR
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Bc. Martina Khodlová
Název práce: Problematika klíšťových onemocnění
Oponent práce: PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 77
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 48
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 7
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 1
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 1
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Téma předkládané práce je aktuální a zajímavé. Autorka řeší problematiku onemocnění přenášených klišťaty. Text práce je logicky členěn, ne zcela optimálně působí poměrně častý výskyt některých zbytečně velkých prázdných míst v průběhu textu. Drobné nedostatky vč. těch formálních jsou v oblasti citační normy, bibliografických odkazů (kde nejsou patrné stránky, ze kterých autorka čerpala) a některých dalších pasáží textu. To však na celkovou kvalitu práce nemá zásadní vliv. Ne zcela optimální je často využívaná ICH forma v textu. Zásadní nedostatky však spatřuji ve formulaci a testování hypotéz. Hypotézy nejsou sestaveny správně a přesto, že autorka uvádí, že byly statisticky vyhodnoceny, jakýkoli náznak jejich adekvátního testování chybí. Konstatování autorky, že hypotéza se „potvrdila“, „nepotvrdila“ apod., je tak zcela liché.

Otázky:

- 1) Kde je Vámi připravená informační brožura již k dispozici a v jakém nákladu byla distribuována?
- 2) Proč byla u hypotéz stanovena kritéria (dle jaké metodologie, vědecké techniky nebo postupu)?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 15.5.2017

Podpis: